28/09/2023 10:08 PORTARIA FBN Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA FBN Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fbn-n-66-de-27-de-setembro-de-2023-512970105 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/09/2023 | Edição: 186 | Seção: 1 | Página: 9

Órgão: Ministério da Cultura/Fundação Biblioteca Nacional

PORTARIA FBN Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

Abre o Edital de Chamamento Público para o Programa de

Apoio à Tradução e à Publicação de Autores Brasileiros no

Exterior (2022-2023) e designa a Comissão Avaliadora do

Programa.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de 15 de agosto de 2014, publicado

no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Abrir o Edital de Chamamento Público para o Programa de Apoio à Tradução e à

Publicação de Autores Brasileiros no Exterior, nos termos do art. 3º do respectivo Regulamento do

Programa, de 27 de setembro de 2023.

Art. 2º Designar para a Comissão Avaliadora do Programa os seguintes membros:

I. Como presidente, Verônica de Oliveira Lessa , Coordenadora-geral do Centro de Cooperação e

Difusão (CCD/FBN); suplente: Camilla Ramos Ribeiro, do CCD/FBN; SIAPE 2143245, Coordenadora de

Cooperação Institucional do CCD/FBN, SIAPE 2455360.

II. Para a Subcomissão de Seleção:

a) Naira Christofoletti Silveira, Coordenador-geral do Centro de Pesquisa e Editoração

(CPE/FBN), SIAPE173846 ; suplente: Iuri Azevedo Lapa e Silva, Coordenador de Pesquisa do CPE/FBN,

SIAPE 1551555.

b) Como representante do Ministério da Cultura: Andressa Marques da Silva, CoordenadoraGeral

de Livro e Literatura, SIAPE 1705248; suplente: Igor Ximenes Graciano, Coordenador de Literatura, SIAPE

1116802.

c) Como representante do Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas: Aline da Silva Franca,

Coordenadora-Geral de Leitura e Bibliotecas, SIAPE 1609104; suplente: Marina de Lima Rabelo, SIAPE

1551910.

d) Igor Trabuco Bandeira, chefe da Divisão de Ações de Promoção da Cultura Brasileira, SIAPE

1651407; suplente Bernardo Andrade Vaz de Faria Pereira, subchefe da Divisão, SIAPE 3088975.

e) Luana Ferreira de Freitas, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da

Tradução da Universidade Federal do Ceará (UFC), SIAPE 1331408; suplente: Carlos Leonardo Bonturim

Antunes, Professor Adjunto III na UFRGS, SIAPE 2035598.

f) Walter Carlos Costa, Professor Titular aposentado da Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC), SIAPE 1157914; suplente: John Milton, Professor Titular em Estudos da Tradução na FFLCH-USP,

CPF 010.***.***-25.

III. Para a Subcomissão de Habilitação:

a) Camilla Ramos Ribeiro, do CCD/FBN; SIAPE 2143245; suplente Rodrigo Ramalho Giolito

Ferreira SIAPE 1645574

b) Allan Carlos dos Santos, do CCD/FBN, SIAPE 2069058; suplente: Eduarda Lattanzi Menezes,

CPF 139.***.***-22.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCO AMERICO LUCCHESI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

28/09/2023 10:08 PORTARIA FBN Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA FBN Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fbn-n-66-de-27-de-setembro-de-2023-512970105 2/2